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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 5636/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1039/2020 - Esclarecimentos
sobre a conduta da menina capixaba de dez anos vitima de estupro e que
encontrou dificuldades para a realizacao do aborto legal no SUS, bem como

sobre as manifescoes contrarias ao aborto legal por parte de dirigentes deste
Ministério[.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1439/2020, referente ao
Requerimento de Informacao n° 1039, de 31 de agosto de 2020, encaminho
as informacgdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de
Estado da Saude, em 29/09/2020, as 11:52, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

JEI' Lj

assinatura
| elet rénica

-" » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de setembro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1039/2020 - Esclarecimentos
sobre a conduta da menina capixaba de dez anos vitima de estupro e que
encontrou dificuldades para a realizacao do aborto legal no SUS, bem como
sobre as manifescoes contrarias ao aborto legal por parte de dirigentes deste
Ministério[.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao n°
1039/2020 (0016347663), de autoria das Deputadas Federais Samia
Bomfim, Fernanda Melchionna, Aurea Carolina, Luiza Erundina e Taliria Petrone
e dos Deputados Federais Edmilson Rodrigues, Marcelo Freixo, David Miranda,
Glauber Braga e Ivan Valente, por meio do qual solicita informagodes,
ao Ministro de Estado da Saude, sobre a conduta da menina capixaba de dez
anos vitima de estupro e que encontrou dificuldades para a realizagdao do aborto
legal no SUS, bem como sobre as manifescbes contrarias ao aborto legal por
parte de dirigentes deste Ministério.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a
solicitacao da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados
(0016581737), o Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0016871182), acompanhado

d a Nota Informativa n° 9/2020-SAPS/GAB/SAPS/MS
(0016817507), elaborados pela Secretaria de Atencdo Primdria a Saude -
SAPS/MS; e o Despacho CEMS/DICET/DINTEG/MS (0016471153),

acompanhado da Nota Técnica n° 5/2020-CEMS/DICET/DINTEG/MS
(0016439771), elaborados pela Comissdao de Etica do Ministério da Saude -
CEMS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar



Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 28/09/2020, as 05:55, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO
SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 25 de setembro de 2020.

Brasilia - DF, 25 de setembro de 2020

SAPS/GAB/SAPS/MS

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para

conhecimento e providéncias relativas a Nota Informativa 9 (0016817507)
elaborada pelo GAB/SAPS, desta Secretaria.

Gabriela Siqueira Benicio Caetano de Faria
Chefe de Gabinete
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Siqueira Benicio
Caetano de Faria, Chefe de Gabinete da Secretaria de Atencao Primaria
a Saude, em 25/09/2020, as 09:58, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

NOTA INFORMATIVA N°© 9/2020-SAPS/GAB/SAPS/MS

Assunto: Requerimento de Informagao n° 1039/2020.

1. Trata do Requerimento de Informacao n° 1039/2020 (0016347663),
de autoria das Deputadas Federais Samia Bomfim (PSOL/SP), Fernanda
Melchionna, Aurea Carolina, Luiza Erundina e Taliria Petrone e dos Deputados
Federais Edmilson Rodrigues, Marcelo Freixo, David Miranda, Glauber Braga e
Ivan Valente, que requer informacdes referentes a conduta omissiva do
Ministério da Saude no episdédio da menina capixaba de dez anos vitima de
estupro e que encontrou dificuldades para realizacao do aborto legal no SUS,
bem como sobre as manifestacdes contrarias ao aborto legal por parte de
dirigente deste Ministério.

2. Primeiramente, antes de adentrar ao tema objeto dos
guestionamentos em tela cumpre-nos esclarecer que o Ministério da Salude é o
orgao do Poder Executivo Federal responsavel pela organizacao e elaboragao de
planos e politicas publicas voltados para a promogao, a prevencdao e a
assisténcia a saude dos brasileiros, tendo como funcdo dispor de condicdes para
a protecdo e recuperacao da saude da populacdao, reduzindo as enfermidades,
controlando as doengas endémicas e parasitarias e melhorando a vigilancia a
salde, dando, assim, mais qualidade de vida ao brasileiro.

3. Como um indutor de politicas publicas que estdao diretamente
associadas as questdes politicas e governamentais que mediam a relagéo entre
Estado e sociedade, o Ministério da Saude entende que o direito a saude é
indissociavel do direito a vida, sendo o Sistema Unico de Salide um dos maiores
e mais complexos sistemas de salde publica do mundo, abrangendo desde o
simples atendimento até situacdes de extrema complexidade garantindo acesso
integral, universal e gratuito para toda a populagao do pais.

4, Superados o0s pontos iniciais, passamos adiante a analise dos
pontos destacados abaixo.

1. Quando o Ministério tomou conhecimento da tentativa de acesso ao servigo
de aborto legal da menina de 10 anos, da cidade de S3o Mateus-ES, na rede
publica da capital Vitéria, fato amplamente noticiado pela imprensa brasileira?

2. Tendo tido conhecimento do caso, o Ministério tomou alguma providéncia
para orientar a familia da crianca vitima, os profissionais de salde ou
dirigentes dos hospitais de referéncia?

3. Por que razbes de ordem técnica o Ministério da Saude ndo participou
sequer da logistica de transferéncia da crianca para Pernambuco?

a) O Ministério entende que ndo é competéncia do governo federal atuar
nesses casos?



b) Existem razdoes de ordem politica ou de consciéncia individual que explicam
a omissdo do Ministério nessa logistica de transferéncia ou em qualquer outra
etapa envolvendo o caso?

4. A que se deve o absoluto siléncio do Secretario Raphael Camara Medeiros
Parente sobre o episodio?

a) O Secretario apresentou formalmente, em algum momento dos Ultimos dias,
objecdo de consciéncia sobre o fato?

b) Se o fez, que outro servidor ou servidora da Secretaria de Atencdo Basica
ou area técnica da Saude da Mulher atuou no acompanhamento do caso? Se
houve, que tipo de acompanhamento foi esse?

5. O Ministério acompanhou, assessorou, orientou de alguma forma as
manifestacdes de outros agentes do governo alheios a gestdo da Saude?

a. A Ministra da Familia, da Mulher e dos Direitos Humanos, Damares Alves, foi
procurada pelo Ministério da Salude em algum momento para tratar do caso em
particular? E o contrario?

b) A Ministra Damares recebeu alguma orientacdao do Ministério da Saude para
procurar a familia da vitima? Se ndo recebeu, o Ministério teve conhecimento
da abordagem do MMFDH e/ou grupos religiosos que procuraram a avo da
crianca em nome da Ministra Damares?

i) O Ministério da Saude tem ciéncia do tipo de abordagem adotada por esse
grupo sobre a avd da vitima? Se tem ciéncia, a atual gestao do Ministério da
Salde compartilha desse tipo de intervengcdo e pressdo psicoldgica sobre
vitimas de estupro para que mantenham a gestagcdo decorrente da violéncia
sexual?

6. O Ministério confirma que o direito ao aborto legal no Brasil € uma questdo
de saude publica?

a)Considerando as manifestagdes individuais do Secretario Raphael Parente,
em diregcdo oposta a este enunciado, quais implicagcGes o Ministério considera
que pode haver no cumprimento das normas do préprio Ministério sobre aborto
legal?

7. Em sua rede social (Twitter) o coordenador-geral de Gestdo de Projetos de
Salde Digital do Ministério, Sr. Allan Quadro Garcés, afirma que o aborto legal
€ um caso emblematico de disputa ideoldgica entre direita e esquerda e que a
“verdadeira vitima” é o feto, em absoluta discrepancia com o acumulo
histérico do Ministério a que serve.

a. A atual gestdo do Ministério compartilha dessa opinido?

b. O Sr. Allan Garcés sera advertido por essa postagem perante a Comissdo de
Etica?

c. Se ndo serd, por que avaliacdo técnica da Comissdo de Etica ndo se aplica
adverténcia ao servidor?

5. Assim sendo, embora seja de responsabilidade desta Pasta a
organizacao do SUS e a conducdo das politicas de salde publica, persistem
dificuldades de alguns 6rgdaos com relacdo ao entendimento da limitagao
constitucional imposta pelo artigo 198 da Constituicao Federal, de forma que se
faz imperioso esclarecer que nao compete ao Ministério da Saude interferir
na execucao e administracao dos servicos de salude locais, que seria
justamente a hipotese enfrentada.

6. O Ministério da Salde, enquanto indutor de politicas publicas,
apenas propde a organizacao da Rede de forma a garantir as seguintes
dimensdes do cuidado:

e Acolhimento - Receber criancas, adolescentes e familias de forma empatica
e respeitosa, por qualquer membro da equipe. Acompanhar o caso e
proceder aos encaminhamentos necessarios, desde a sua entrada no setor



salde até o seguimento para a rede de cuidados e de protecao social.
Adotar atitudes positivas e de protecao a crianca ou ao adolescente. Atuar
de forma conjunta com toda a equipe, atendimento, notificacdo e
seguimento em rede.

e Atendimento: Realizar consulta clinica: anamnese, exame fisico e
planejamento da conduta para cada caso e observagao da necessidade de
coleta de vestigio.

e Notificacdo: Preencher a ficha de notificacao individual. Encaminhar a ficha
ao Sistema de Vigilancia de Violéncias e Acidentes (Viva), da Secretaria
Municipal de Saude (SMS).

e Seguimento na rede de cuidado e de protecdao social: Acompanhar a crianga
ou adolescente e sua familia até a alta com planejamento individualizado
para cada caso. Acionar a rede de cuidado e de protecao social, existente
no territério, de acordo com a necessidade de cuidados e de protecdo,
tanto na prépria rede de salde, quanto na rede de protecdo social e
defesa.

e Comunicar ao caso ao Conselho Tutelar: Conforme determina o Art. 13 do
Estatuto da Crianca e do Adolescente - ECA e pactuacao local.

7. Nesse contexto, no tocante a matéria envolvida especificamente no
Requerimento em questdo, o Setor de Saude tem papel essencial na definicao e
articulacao dos servicos e organizagdes que, direta ou indiretamente, atendem
situacdes de violéncia sexual, mas nao na execucdo propriamente dita dos
servicos, conforme estabelecido a partir da Constituicao Federal de 1988 e
regulamentada pelas Leis 8.080/90 (Lei Organica da Saude) e 8.142/90, a
descentralizacdo da gestdao e das politicas da salde no pais é realizada de
forma integrada entre a Unido, estados e municipios, sendo um dos principios
organizativos do Sistema Unico de Saude (SUS).

8. A partir do conceito constitucional do comando Unico, cada esfera de
governo é autonoma e soberana em suas decisOes e atividades, respeitando os
principios gerais e a participacdo da sociedade. Neste sentido, a autoridade
sanitaria do SUS é exercida: na Unido, pelo ministro da saude; nos estados,
pelos secretdrios estaduais de saude; e, nos municipios, pelos secretarios
municipais de saude.

9. E fundamental destacar que a intervencdo nos casos de violéncia é
multiprofissional, interdisciplinar e interinstitucional. A equipe de saude deve
buscar identificar as organizacdes e servicos disponiveis na comunidade que
possam contribuir com a assisténcia, a exemplo das Delegacias da Mulher e
da Crianca e do Adolescente, do Conselho Tutelar, do Conselho de Direitos
de Criancas e Adolescentes, Crass, Creas, do Instituto Médico Legal, do
Ministério Publico, das instituicbes como casas-abrigo, dos grupos de
mulheres, das creches, entre outros. O fluxo e os problemas de acesso e de
manejo dos casos em cada nivel desta rede sdo planejados periodicamente,
visando a criacdo de uma cultura que inclua a construcdo de instrumentos de
avaliagao.

10. Todos os servigos de orientacdao ou atendimento tem uma listagem
com enderecos e telefones das instituicdbes componentes da rede. Essa lista
deve ser do conhecimento de todos os colaboradores dos servicos, permitindo
que as mulheres tenham acesso a ela sempre que necessario e que possam
conhecé-la independentemente de situacdes emergenciais.



11. Os gestores municipais e estaduais que tém papel decisivo na
organizacao de redes integradas de atendimento, na capacitacao de recursos
humanos, na provisao de insumos e na divulgacdo dessa rede para o publico em
geral, no sentido de propiciar condicoes para que os profissionais de saude
possam oferecer atencdo integral as vitimas e a suas familias como também
aos autores das agressdes. Isso envolve uma atuacao voltada para o
estabelecimento de vinculos formalizados entre os diversos setores que devem
compor a rede integrada de atencdo a vitimas de violéncia para a promogdo de
atividades de sensibilizacdo e capacitacdao de pessoas para humanizacao da
assisténcia e ampliacdo da rede de atendimento; e, para a busca de recursos
gue garantam a supervisdo clinica e o apoio as equipes que atendem pessoas
em situacao de violéncia.

12. Sendo assim, definidos os papéis de cada ente na gestdo dos
cuidados a populacao, ndao caberia a essa Pasta intervengdes pontuais de
qualquer natureza em casos especificos, como o apresentado.

13. Nessa esteira, entendemos respondidas as informacdes requeridas
nos itens 1, 2 e 3 do Requerimento de informacdao apresentado no tocante a
atuacao dessa Pasta no caso concreto.

14. No que tange ao item (4) do Requerimento, ndo ha qualquer tipo de
obrigatoriedade imposta as autoridades publicas para que emitam opinides
pessoais sobre casos concretos.

15. No tocante ao item (5), quaisquer informacdes sobre manifestacoes
de outros agentes publicos devem ser direcionadas aos titulares das respectivas
pastas.

16. Quanto ao item (6), o Ministério ratifica que todas as politicas
publicas implementadas na pasta sdo feitas no estrito cumprimento do
ordenamento juridico brasileiro.

17. Por fim, salientamos que todas as politicas publicas, mecanismos
infralegais, protocolos e orientacdes da Secretaria de Atencdao Primaria a Saude
(SAPS) sao fundamentados na Constituicao Federal, na Lei Lei n° 8.080, de 19
de setembro de 1990, na Lei n® 8.142, de 28 de dezembro 1990 e Lei
Complementar n© 141 de 13 de janeiro de 2012.

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE

Secretario de Atencao Primaria a Saude

Brasilia, 22 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros
Parente, Secretario(a) de Atencao Primaria a Saude, em 24/09/2020,
as 19:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Diretoria de Integridade
Divisao de Apoio da Comissao de Etica
Comissdo de Etica do Ministério da Saude

DESPACHO

CEMS/DICET/DINTEG/MS
Brasilia, 31 de agosto de 2020.

1. Restitui-se o presente expediente a Assessoria Parlamentar, apds
manifestacao desta Comissao de Etlca acerca do Requerimento de Informacao
n® 1039/2020, por meio da NOTA TECNICA N° 5/2020- CEMS/DICET/DINTEG/MS (
0016439771), no que tange aos itens afetos a esta instancia Etica.

Documento assinado eletronicamente por Rachel do Socorro Lavocat de
Queiroz, Secretario(a)- Executlvo(a) da Comissao de Etica do Ministério
da Saude, em 31/08/2020, as 11:20, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Diretoria de Integridade
Divisao de Apoio da Comissao de Etica
Comissdo de Etica do Ministério da Saude

NOTA TECNICA N° 5/2020-CEMS/DICET/DINTEG/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de manifestacdo a fim de subsidiar o Ministério da Saude a
responder o Requerimento de Informacdo n° 1039/2020, de autoria
das Deputadas Federais Samia Bomfim, Fernanda Melchionna, Aurea Carolina,
Luiza Erundina e Taliria Petrone e dos Deputados Federais Edmilson Rodrigues,
Marcelo Freixo, David Miranda, Glauber Braga e Ivan Valente.

2. ANALISE

2.1. O requerimento em questdo solicita do Ministro Interino da Saude,
Sr. Eduardo Pazuello, informacdes referentes a conduta omissiva do Ministério
da Saude no episédio da menina capixaba de dez anos vitima de estupro e que
encontrou dificuldades para realizacao do aborto legal no SUS, bem como sobre
as manifestacdes contrarias ao aborto legal por parte de dirigente deste
Ministério.
2.2. Inicialmente, cumpre destacar que a matéria em anadlise perpassa o
campo de atuacao da Comissao de Etica, sendo que a manifestacdao desta
instancia serd concernente as indagacdes constantes do tem 7, letras b e ¢, as
quais seguem descritas abaixo:
7. Em sua rede social (Twitter) o coordenador-geral de Gestdo de
Projetos de Salde Digital do Ministério, Sr. Allan Quadro Garcés, afirma
que o aborto legal € um caso emblematico de disputa ideoldgica entre
direita e esquerda e que a “verdadeira vitima” é o feto, em absoluta
discrepancia com o aciumulo histérico do Ministério a que serve.
a)...
b) O Sr. Allan Garcés sera advertido por essa postagem perante a
Comissao de Etica?

c) Se ndo sera, por que avaliacdo técnica da Comissdo de Etica ndo se
aplica adverténcia ao servidor?

2.3. Nos argumentos que justificam o instrumento legislativo, os agentes
politicos fazem referéncia ao envio pelo Ministério da Saude a seus servidores,
por meio desta Comissao de Etica, de orientacdoes relativas ao uso de redes
sociais.

2.4. Conforme manifestagdes ja emitidas a casa legislativa, em resposta
aos requerimentos n° 726/2020 - SEI 25000.093771/2020-15 (0015560369) e
675/2020 - SEI 25000.087541/2020-17(0015366895), vale esclarecer que a
Comissao de Etica do Ministério da Saude (CEMS) possui dentre outras,
competéncias para orientar e aconselhar sobre a conduta ética do servidor,
inclusive no relacionamento com o cidadao e no resguardo do patrimonio



publico.

2.5. Como instrumento de orientacdo e de carater pedagdgico, a CEMS
utiliza-se de campanhas, publicacdes de textos na intranet, rodas de conversas
e outras medidas que possuem o objetivo de promover reflexdes sobre os
padrbes de condutas a que os agentes publicos estdo subordinados. Essa linha
de atuacdo estd em conformidade com as recomendacdes da Comissdo de Etica
Publica (CEP), instancia responsavel pela coordenacdo do Sistema de Gestdo da
Etica do Poder Executivo Federal, conforme dlsp05|goes do Decreto n° 6.029, de
10 de fevereiro de 2007. Em relacdo a orientacdo interna, quanto ao
comportamento nas redes sociais, vale ressaltar que o texto encaminhado aos
agentes publicos foi enviado aos e-mails institucionais em resposta a sugestao
da propria CEP, conforme ja informado em resposta aos requerimento dirigidos e
esta Comissao de Etica.

2.6. Desde ha algum tempo tem-se discutido pelas Comissdes de Etica o
gquanto a atuacdao na vida privada do servidor pode refletir na vida publica.
Nesse sentido, o proprio cédigo de conduta profissional do servidor publico
prevé que o decoro, o zelo, a eficacia e a consciéncia dos principios morais sao
primados maiores que devem nortear o servidor publico, seja no exercicio do
cargo ou funcao, ou fora dele.

2.7. Como prova dessas discussdes, destaca-se o XIX Seminario
Internacional Etica na Gestdo, ocorrido nos d|as 22 e 23 de novembro de 2018,
promovido pela CEP, que teve a mesa tematica "Etica e Redes
Sociais" (http://etica.planalto.gov.br/noticias/xix-seminario-internacional-etica-
na-gestao-2018).

2.8. Contudo, como ja reiterado, a CEMS, ao dirigir as orientagdes, a
exemplo da "Dica de Etica", teve o intuito de promover a autorreflexao acerca
dos principios éticos, de forma que as condutas dos agentes publicos estejam
alicercadas na cortesia, urbanidade, no respeito, sem qualquer espécie de
preconceito ou distincdo de raga, sexo, nacionalidade, cor, idade, religido, cunho
politico e posicao social, abstendo-se de causar dano moral a outrem.

2.9. A situacdo em tela, que envolve manifestacao de agente publico em
redes sociais, foi objeto de conhecimento por esta instancia ética a partir desse
Requerimento. O caso sera apreciado pelo colegiado, conforme dispositivos que
regem as normas gerais do procedimento no ambito das Comissdes de Etica.

2.10. N3o ha que se falar em adverténcia, até porgue inexiste previsao
desse tipo de aplicacdo de penalidade pelas comissdes de ética locais, mas tao
somente, quando couber, a celebracao de Acordo de Conduta Pessoal e
Profissional (ACPP) - que possui carater pedagdgico -, e a aplicacdao de censura,
nos casos de desvios éticos que nao possam ser objeto de ACPP. Em todo caso,
sempre € assegurado o contraditéorio e a ampla defesa do agente publico
denunciado.

3. CONCLUSAO

3.1. Ante o exposto e ratificando o carater preventivo da Comissao para a
observancia de condutas éticas no ambito do Ministério da Saude, encaminha-se
manifestacao, em resposta ao Despacho ASPAR (0016347683).
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de Comissao - Suplente, em 28/08/2020, as 14:41, conforme horario

e ‘IDocumento assinado eletronicamente por Antonia Ferreira Leite, Membro
j oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de
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‘————7 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Willams Carlos Oliveira Cabral,
Membro de Comissao, em 28/08/2020, as 17:31, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

.. Documento assinado eletronicamente por Edna Magali de Oliveira
_ eil Deolindo, Presidente de Comissao, em 28/08/2020, as 18:10, conforme
e Lil! horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°

| eletrénica 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017.

-
- il
Sl &

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Justiniano Ferreira Oliveira Neto,
Membro de Comissao, em 31/08/2020, as 09:50, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 192, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

... Documento assinado eletronicamente por Silvio Santana das Neves,
: ei| Membro de Comissao - Suplente, em 31/08/2020, as 11:04, conforme
e Lil! horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°

| cletrdnica 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017.

* acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o
| codigo verificador 0016439771 e o cédigo CRC B6C46737.
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